
 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШӐНУ 

 
 

 

 

 
 

21.03.2024 № 391 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 14.08.2013 № 396 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение о порядке установления, оплаты и зачисления родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 14.08.2013 № 396, следующие 

изменения: 

1.1.  пункт 2.4. изложить в следующей редакции:   

«2.4. Родительская плата не взимается за присмотр и уход: 

1) за детьми-инвалидами; 

2) за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 

3) за детьми с туберкулезной интоксикацией; 

4) за детьми участников специальной военной операции, в том числе погибших 

(умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, проживающие в Чувашской Республике (далее соответственно - 

участники специальной военной операции, специальная военная операция). Под 

участниками специальной военной операции понимаются следующие граждане Российской 

Федерации: 

а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту, направленные из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат 

Чувашской Республики" для участия в специальной военной операции, а также 

проходящие военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на 

территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной 

операции; 

б) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, 

проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие 

специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции; 

в) направленные из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат 

Чувашской Республики" для заключения контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

принимающие участие в специальной военной операции; 

г) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации"; 

5) за детьми лиц, граждан Российской Федерации, проходивших службу в частной 

военной компании "Вагнер" (далее - ЧВК "Вагнер"), родившихся и (или) проживавших на 

территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей; 

6) за детьми лиц, граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по 

контракту, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

и Запорожской областей, в том числе погибших (умерших) в результате участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимися в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях.»; 

1.2. дополнить пунктом 2.4.2. следующего содержания: 

«2.4.2. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях для лиц, указанных в подпунктах а, б, в, г 

подпункта 4 и подпункте 5 пункта 2.4.1. настоящего Положения, прекращается в случае: 

- отчисления ребенка из организации; 

- возвращения участника специальной военной операции с военной службы и (или) 

прекращения участия в специальной военной операции. 

Заявитель в течение 5 дней с момента, когда ему стало известно о наступлении 

оснований для прекращения предоставления льгот, обязан уведомить об этом 

образовательную организацию, которую посещает ребенок.» 

1.3. дополнить пунктом 2.4.3. следующего содержания: 

«2.4.3. В случае утраты права на предоставление меры социальной поддержки 

родители (законные представители) воспитанника обязаны уведомить дошкольное 

образовательное учреждение в течение 5 дней.» 

1.4. дополнить пунктом 2.4.4. следующего содержания: 

«2.4.4. Предоставление мер социальной поддержки по невзиманию родительской 

платы прекращается с месяца, следующего за месяцем наступления обязательств, 

указанных в пункте 2.4.2. настоящего Положения, путем издания приказа образовательной 

организацией.» 

1.5. пункт 2.7. изложить в следующей редакции: 

«2.7. В случаях выявления недостоверности сведений в документах, 

предоставленных родителями (законными представителями) для подтверждения права на 

освобождение от родительской платы в соответствии с настоящим Положением, 

неуведомления родителями (законными представителями) об утрате права на 

предоставление меры социальной поддержки дошкольное образовательное учреждение 

вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской платы за 

содержание детей в дошкольном образовательном учреждении в установленном законом 

порядке.» 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                           М.Л. Семенов 

https://internet.garant.ru/#/document/26689202/entry/241
https://internet.garant.ru/#/document/26689202/entry/241
https://internet.garant.ru/#/document/26689202/entry/241
https://internet.garant.ru/#/document/407596380/entry/1010

